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.Yazan: Metin· And 

E SK1 İstanbul'da yabancı tiyatro, 
~pera faaliyeti çok gelişmişti. 

Beyoitlu'nda yabancı tiyatro ve ope­
ra topluluklarının temsilleri herhan· 
gi bir Avrupa başkentini aratmaya­
cak zenginlikler gösteriyordu. Bazı 
yıUar, tiyatro topluluklan arasında· 
ki rekabetten aynı gece, aynı eserin 
üç ayrı tiyatroda temsil edildiği 
olurdu. Önce yerli tiyatrolar eserle­
ri görüyor, tanıyor, sonra da oynu­
yorlardı. Bir de bu topluluklardaki 
teknik uzmanlar, Türkiye'de kalıyor, 
yerli tiyatro topluluklarına yol gös­

. teriyorlardı. Bu yazıda, dünyaca ün 
salmış büyük tiyatro oyuncuların­
dan bazılarının Türkiye'ye gelişleri 
üzerinde duraca~. 

Önceleri Beyoğlu'nda birbiriyle re­
k'abet eden iki tiyatro vardı (1). 
Bunlardan Hoca Naum Duhani'nin 

(I) Türkiye'de ilk tiyatrolar ü.z.erine 
~u yazılara bakum.: Metin And, «Türki­
ye'de İlk Tiyatrolar», Devlet Tiyatrosu, 
Aralık 1961; «Eski Beyoğlu'nun Tiyat­
roları», Devlet Tiyatrosu, Ekim 1965. 



tiyatrosuna, daha çok İtalyan operalarını 
sahneye koyduğu için adına İtalyan Ti-
yatrosu deniliyordu. . . 

Öteki ise gene bir İtalyan'ın bugünkü 
Elhamra'nın yerinde kurduğu Fransız Ti-

- yatrosu veya Sırça Saray (Palais de.Crys­
tal) idi. O da, Fransız tiyatro ve opera 
topluluklarını getiriyordu. Naum Tiyat­
rosu çoğunlukla opera temsilleri vermek­
le beraber, tiyatro topluluklan getirdi­
ği de oluyordu ki bunlar arasında Jacopo 
Billi topluluğu sık sık gelip temsiller ve­
riyordu. Buraya aynca 1850'de Daiglemont 
Victor yönetiminde bir Fransız topluluğu 
ile 1855'de Danterny yönetiminde bir baş­
ka Fransız topluluğu gelmişti. 1861 'de 
Naum Tiyatrosu'ndan birkaç adım ötede 
Rumeli Tiyatrosu kun:ılmuş, buraya da 
M. Cardin adında birinin yönetiminde bir 
tiyatro topluluğu gelmişti. Görülüyor ki, 
Fransız toplulukianna temsil verdirrnek 
Fransız Tiyatrosu'nun tekelinde değildi. 

RiSTORİ VE ALDRİDGE 
Naum Tiyatrosu'na gelen en önemli 

sanatçı tiyatro taribinin kaydettiği en 
ünlü aktrislerden biri olan İtalyan traged­
ya oyuncusu Adelaide Ristori ( 1822- 1906) 
dir. Kendisinin 1854 yıllannda İstanbul'a 
gene geldiği, basındaki yazılardan anlaşı­
lıyor. Ristori önce İzmir'de temsil verdi­
ğini batıralarında yazar. İstanbul'a 1864 
yılının aralık ayında gelmiş ve Ernest Le­
gouve'den Medea, gene aynı yazardan İki 
Kraliçe, Schiller'den Mari Stuart'ı, Sha­
kespeare'den Macbetb'i oynamıştı. Suor 
Teresa adlı piyes ise, Kınm savaşlan ve 
dini gerekçelerle sakıncalı bulunup yasak 
edilmişti. istanbul halkı Rlstori'yi çuk be­
ğendi. Tiyatronun girişinde bir mermer 
levha üzerinde Ristori'nin 1864'te İstan-
bul'u şereflendirdiği yazıldı. . 

1866 yılında İstanbul'a ünlü bir Shakes­
peare oyuncusu geldi. Amerikan asıllı bu 
zenci sanatçı İngiliz tabiiyetindeki Ira 
Aldridge ( 1804- 1867) dir. •Bugün Shakes­
peare'in doğum yeri Stratford-on Avon' 
daki tiyatroda iskemlelerin üzerine çakıl­
mış 33 ünlü Shakespeare oyuncusunun 
adını taşıyan plakalardan birinde Ira Ald­
ridge'in adı yazılıdır. Sanatçının İstanbul' 
dan karısına yazdığı ve .İstanbul'u anlat­
tığı mektubu yayınlan.riııştır. Aldridge 19 
mart 1866'da İstanbul'a gelmiş ve Fransız 
Tiyatrosu'nda 22 martta Othello'yu oyna­
mıştır. Yalnız bu temsilde Aldridge İngi­
lizce, öteki oyuncular Fransızca konuşmuş­
lardı. Desdemona·ya, Fransız Mlle Dester­
becq çıkmıştır. Temsili İngilizce bilmeyen­
ler bile çok beğenmiştir. 27 martta tiyat­
ro tıklım tıklım dolmuştur. Aldridge, ay­
rıca Venedik Taeiri ile Macbet'i de oyna-· 

İtalyan Emıete Novelli, Slıa~peare'iıı 
Veııedik Taciri'tıi ll. Sultan Hamid'e 

oynanııştı. 

mış, 10 nisanda Othello ile veda temsili­
ni vermiş, bir yıl sonra da ölmüştür. Sa­
natçının hemen ardından Laroa ·adında 
biri Aldridge'e ve Othello'ya nazire olarak 
Otez 1'0 (2) adında bir karikatür oyunu 
gene aynı tiyatroda temsil etmiş, yalnız 
kadınların oynadığı bu temsil, yazanna 
iki bin frank getirmiştir. 

Rivayete göre ünlü İtalyan oyuncusu 
' Tommasa Salvini de İstanbul'a gelmiştir, 
fakat bunun için yeterince bilgi buluna­
mamıştır. Bununla beraber babası kadar 
ünlü olan Alessandro Salvini'nin (1861 . 
1896) İstanbul'da temsiller verdiğini ve 
Türkiye'de en uzun süre kalan sanatçı ol­
duğunu biliyoruz. Salvini ·1880 yılının a ra­
lık ayında İstanbura gelmiş, temsillerini 
önce Beyoğlu'nda Ağacamii yakınındaki 
Verdi Tiyatrosu'nda vermiştir. Salvini'nin 
qyun dağarcığı çok zengindir. Bu arada 

(2) Otelo okunur, «0'yu kaldırın>~ arılarnaı· 
dadır. H.T.M. 
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Shakespeare'den Kral Lear, Hamlet, 0-
tbello'yu oynamış, kendisiyle baş rolleri 
Mlle Gagliardi paylaşmıştır. Bundan baş­
ka S. Pellico'dan Francesco da Rimini, 
Emile Zola'dan Tberese Raquin, Alfieri' 
denSaıTI;-n-umas'dan Monsieıır Alphonse 
ve Ba~dad Prensesi ve daha birçok oyu· 
nu ertesi yılın temmuz ayına kadar oyna­
mıştır. Salvini, Verdi Tiyatrosu'ndan baş­
ka Tepebaşı Tiyatrosu'nda, Tünel'de Tek­
ke Bahçe Tiyatrosu'nda temsiller vermiş· 
tir. Salvini ve toplulu~ temsiller verir­
ken Fransız Tiyatrosu'nda da P. Mosca 
yönetiminde bir başka İtalyan topluluğu 
temsiller veriyordu. Salvini'nin İstanbul' 
d~n aynidığı 1881 yılının aralık ayında 
belediye, Üsküdar ve Kadıköy'de 'J;'ürkçe' 
den başka dilde tiyatro temsillerinin ve­
rilmesini yasak etti. 

Belediyenin aldı~ı bu karar şüphesiz 
yabancı tiyatro faaliyetini geniş ölçüde 
etkilemişti. 

COQUELİN AİLESİ 
Türkiye'ye sık gelen ve temsilleri halk 

üzerinde derin iz bırakan Coquelin ailesi 
olmuŞtur. Aslında üç Coquelin vardır. Bun~ 
lardan biri a~bey Constant - Benoit 
Coquelin Aine (1841 · 1909), diğer kardeşi 
Ernest - Alexandre - Honore Coquelin Ca­
det (1848 -1909), bir de Coquelin Aine'nio 
oğlu Jean Coquelin (1865 · 1944). Bunlar­
dan büyük Coquelin'in 1882'de İstanbul'a 
emprezaryo J. J. Scbürmann aracılığıyla 
geldiğini biliyoruz, fakat elimizde yeterin­
ce bilgi yoktur. Büyük Coquelin 1887'de ye­
niden lstanbul'a büyük kızıyla Rusya'dan 
gelmiş ve Yeni Fransız Tiyatrosu'nda tem­
siller vermiştir (Yeni Fransız Tiyatrosu 
Galatasaray Lisesi karşısında Said Paşa 
hanı geçidiyle Solakzade sokağı arasın­
daydı. 1884'te açılmış ve 1892'de yangında 
yanmıştır.) Coquelin bu gelişinde Mali­
ere, Edmond Gondinet,. Theodore de Ban­
ville'den eserler oynamış, son temsilini 

Ünlü. İtalyan tragedya sanatcısı Adetaide Ristori. 



17 aralıkta verip Atina'ya gitmiştir. Kap­
tan, gemisinde Coquelin bulunuyor diye 
Fransız bayrağı çekmiştir. l892'de Coque­
lin'in geleceği duyurolmuşsa da gelme­
mişt_ir. 1895'te küçük Coquelin gelmiş, ön­
ce Izmir'de Sporting Klüb'te temsiller 
vermiş, 1~ kasımda İstanbul'da Tepebaşı 
Tiyatrosu'nda temsillerine başlamış, Mol­
iere, Jules Sandeau, Augier ve başkaların­
dan oyunlar sunmuştur. l897'de Jean Co­
quelin- Marcelle Josset turnesinde Andre 
Antoine ile gelmiştir. Büyük Coquelin, on 
beş yıl sonra 1903 yılının şubatında lstan­
bul'a gene gelmiştir. Moliere, Jules San­
deau, Augier'nin eserlerinden başka Dau­
det'nin l'Arleslenne'ini, Bizet'nin müz~ği 
ile oynamış, temsile maestro Nava yöne­
timinde 35 kişilik orkestra ile, E. Manas 
yönetiminde 20 kişilik amatör koro katıl­
mıştır. Padişah, Coquelin'e -ikinci sınıf Me­
cidiyc nişaru ile, öteki oywıcula.ra nişan­
lar, armağanlar vermiştir. Aynı yıl yani 
1903 yılının aralığında, küçük Coquelin 
gelmiş, Moliere'in Hastalık Hastası ile Ed­
mond Rostand'run Les Romanesques'ini 
oynamış, buradan Atina'ya gitmiştir. 1905 
yı lırun nisanında Jean Coquelin, amcası 
küçük Coquelin ile gelmiş, Tepebaşı Ti­
yatrosu'nda Dumas, Capus, Court:!line, 
Mirbeau, Theodorc de Banville, Meillıac -
Halevy, E. Rostand, Maliere'den eserler 
sunmuşlardır. 1910 yılının mart ayında 
Jean Coquelin lstanbul'a gelmiş, Varyete 
Tiyatrosu'nda, başka oyunlar yanında Ed­
mond Rastand'nın Cyrano de Bergerac 
ile Chantecler adh oyunlannı oynamıştır. 
Bir İngilizce kitapta Coquelin'in (hangisi 
olduğu belirtilmemiş) padişah önünde 
temsil verdiğini, fakat sansürün en iyi 
oyunlarının temsiline engel olmasına öf­
kelenerek padişaha karşı onun zatimliği­
ni anlatan dramatik bir şiir okuduğu ve 
temsilden sonra hemen İstanbul'dan git­
tiği yazılmaktadır. Coquelin adı Türkiye' 

Sapho'ntın XIX. 
yüzyıl başlarmda 
Birleşik Amerika' 
daki bir temsili 
(solda). Cyrano de 
Bergerac'm yazan 
Fransız şairi Ed­
mond Rostand 
(sa~da). 

de geniş ölçüde yankı yapmış, gazetelerde 
onlann resimleri, karikatürleri çıkmış, tu­
ICıat sanatçısı Abdürrezzak'a da Türk Co­
qelin'i adı takılmıştır. 

SARAH BERNARDT İSTANBUL'DA 
lstanbul'a sık gelmiş ve derin bir iz bı­

rakmış ünlii bir Fransız oyuncusu da Sa­
rab Bernardt (1845 -1923) tır. Saralı Ber­
nardt İstanbul'a ilk defa 1881'de kocası 
ile gelmiştir. Bundan sonra 1888 yılırun 
aralık ayında gelmiş ve Yeni Fransız Ti­
yatrosu'nda La Dame Aux Camellas, Fe· 
dora, Tosca, Frou Frou, Adrlenne Lecouv­
reur ve Maitre de Gorges'u oynamıştır_ 
Sonuıicu temsili 700 kişi seyretmiş, tern­
silin sonunda Cercle d'Orient üyeleri, sa­
natçıya lir biçiminde bir buket sunmuş­
lar ve halk sanatçıyı altı defa sahneye ça­
~ırmıştır. Bir defasında da halk Saralı 
Bernardt'ın arabasına saldırmış , arabacı 
da bir kötülük yapacaklannı sanarak hal­
kı kamçılamıştır. Bu olay büyümüş, ba­
~ında da çok dedikodu olmuştur. 

Sarah Bernardt'ın bundan sonraki ge­
lişi 1893 yılının nisan ayındadır. Bu defa 
temsillerini Verdi Tiyatrosu'nda vermiş, 
Tosca, Fedora, Adrienne Lecouvreur, Fran­
cillon ve Froufrou'yu sunmuştur. Saralı 
Bernardt 1904 yılında da gelmiş, aralık 
ayında Tepebaşı Tiyatrosu'nda temsilleri­
ni vermiş, bu gelişinde La Dame aux Ca· 
melias, Froufrou ve Sapho'yu oynamıştır. 
Kendisiyle birlikte oynayan baş erkek 
oyuncu Pierre Magnier idi. Odeon Tiyat­
rosu'nda Veroni adında bir Yunanlı kadın 
oyuncu, Saralı Bernardt'a özenip, onun 
bütün oyunlarını oynamıştır. 1908 yılı ka­
sım ayında gene gelen Saralı Bernardt, 
temsillerini gene Tepebaşı Tiyatrosu'nda 
vermiş, La Dame aux CameUas (bu oyun­
da Armand Duval rolünü Jean Angelo oy­
namıştır), Büyücü Kadın, Soytanlar, Tos­
ca ve Adrienne Lecouvreur'ü oynamış, 
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Meşhur zenci ıiya-;;;;­
oyuncusu Ira Aldridge. 

tenkitçiler onu La Dame aux Camellas' 
da daha olgun bulmuşlardır. 

İtalya'nın en önemli oyunculanndan 
Ernesto llissi ( 1827 - 1896) lstanbul'a 12 
mart 1889'da gelmiştir. Bu büyük sanatçı­
nın hatıralan yayınlandı~ için Istanbul' 
da ve Yıldız Sarayı Tiyatrosu'nda Abdül­
hamid'e verdi~ temsiller üzerine geniş 
bilgimiz vardır. Rossi, padişaha Othello 
ile Venedik Taeiri'ni oynamış, padişah 
bundan çok hoşnut kalmış, Rossi'ye ve 
arkadaşlarına nişanlar da~tmıştır. Rossi 
aynca iki prensesin dü~nü vesilesiyle 
halka parasız temsiller vermiştir. Hatıra­
lannda Rossi, pa.dişahın saray tiyatrosu­
nu uzun boylu anlatıyor. Saray dışında, 
Rossi, temsillerini Tepebaşı Tiyatrosu'n­
da veriyordu. 

COMEDİE FRANÇAİSE ARTİSTLERİ 
1894 ve 1896 yıllarında lstanbul'a, Come. 

die Française sanatçılarından iki kişi gel-

18 

di. Bunlardan Frederic Febvre, temsilleri­
ni 1894 yılının ocak ayında Tepebaşı Ti­
yatrosu'nda verdi. 1896 yılında da Mııe· 
Reichenberg gelerek, o da Moliere, Pail­
leron, Jules Lemaitre'den oyunlar sundu. 
İstanbul seyircisi üzerine en derin iz 

bırakmış sanatçılardan biri de Mounet ­
Sully (1841 - 1916) olmuştur. 1899 yılının 
ekim ayında gelip Odeon Tiyatrosu'nda 
temsiller veren Mounet- Sully'nin yanın­
da Phllippe Garnier, ıLaure Fleure gibi 
kalburüstü sanatçılar vardı. Mounet Sul­
ly, Ruy Blas, Othello, Kral Oidipus gibi 
oyunlan oynadı. Mounet - Sully ile ilgili1 
olarak bir yıl önceye, yani 1898 yılına dö­
nelim. Alman sahnelerinin Mounet - Sul­
ly'si diye bilinen ünlü tragedya sanatçısı 
Adalbert Matkowsky (1877 -1909) kasım 
ayında lstanbul'a gelip gene Odeon'da çe­
şitli oyunlar arasında Othello'yu oynamış­
tır. Sanatçı ayrıca Aydın deprem felaket­
zedeleri yaranna temsil veriyor ve Alman 
okulundan 6 ö~renci, sanatçıya sahnede 
bir çelenk sunuyorlar. Kendisi Othello'yu 
ilk defa Hamburg'ta 1886'da oynamıştır. 
Bu temsil, Tavulari adındaki bir Yunan 
sanatçısını öyle etkiliyor ki o da kendisi­
ni Yunan Mounet •- SuJly'si diye duyurup 
Othel1o'yıı oynuyor. 

Gene Comedie Française'in ünlü oyuncu­
larından Re jane ( = Gabrielle Charlotte 
Reju) (1857 -1920) birçok defa l stanbul'a 
gelmiş, daha çok Tepebaşı Tiyatrosu'nda 
oynamış, 1910'daki gelişinde de Varyete 
Tiyatrosu'nda oynamıştır. 

İtalyan tiyatro sanatçısı Ermete Novel­
li ( 1851 - 1919) lstanbul'a üç defa gelmiştir. 
İlk gelişi 1903 yılının nisan ayında olmuş. 
tur. Kean, Othello ve Venedi.k Taeiri'ni 
oynamış, kendisine armaganlar verilmiş­
tir. Novelli, ertesi yıl ocak ayında gele­
rek temsiller vermiş, aynca Yıldız Sarayı 
tiyatrosunun oyuncularıyle birlikte Union 
Française salonunda oynamış, buradan 
Almanya'ya gitmiştir. 

Novelli 1905'te de Tepebaşı Tiyatrosu'n­
da bir, iki temsil vermiş, Yıldız Sarayı 
Tiyatrosu'nda da temsiller vermiştir. 

Darülbedayi-i Osmani'nin (bugünkü adı 
iJe Şehir Tiyatrosu) kurucusu Andre An­
toine da lstanbul'a üç defa gelmiştir (3). 
Bu gelişlerinin ilk ikisinde oyuncu olarak 
temsiller vermiş, 1914'te .ise Belediye Baş~ 
kanı Cemil Paşa'nın daveti üzerine gel­
miştir. İlk ve ikinci gelişleri ise 1894 ve 
1897 yılında olmuş, 1894'te Tepebaşı, 1897' 
de Odeon Tiyatrosu'nda oynamıştır. 

(3) Bu konuda daha çok bilgi için bkz. 
Andre Antcine. Chez I~ Turcs, Ankara, 1965. 
(Yayımlayan ve Önsö:ı;: Metin And). 


